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A. Úvod

Přijetím Charty Organizace spojených národů (dále jen „Charta OSN“) v roce 1945 se

mezinárodní společenství dohodlo na výrazném omezení práva na použití síly

v mezistátních vztazích.1 Hlavním pramenem tohoto pravidla se stal článek 2(4) Charty

OSN, který většina významných autorů považuje za jeden z nejdůležitějších principů

současného mezinárodního práva a za smluvní potvrzení tehdejšího obyčejového

mezinárodního práva.2 V atmosféře vítězství po druhé světové válce se zástupci států na

konferenci v San Francisku dohodli na následujícím:

„Všichni členové se vystříhají ve svých mezinárodních stycích hrozby silou

nebo použití síly jak proti územní celistvosti nebo politické nezávislosti

kteréhokoliv státu, tak jakýmkoli způsobem neslučitelným s cíli Organizace

spojených národů.“3

Vedle zákazu použití síly se členské státy rovněž zavázaly řešit své mezinárodní spory

pokojnými prostředky tak, aby ani mezinárodní mír a bezpečnost, ani spravedlnost

nebyly ohrožovány. Jak bude dále v textu naznačeno, je povinnost urovnávat spory

pokojnými, resp. diplomatickými, prostředky mimořádně důležitá a je i jedním

1 V této souvislosti je však nutné dodat, že to nebyla Charta OSN, která jako první přišla s úmyslem
výrazně omezit právo na použití síly. Charta OSN „pouze“ posílila a potvrdila trendy, které byly patrné
již v meziválečném období. V tomto smyslu tak do velké míry navázala na již existující
mezinárodněprávní nástroje.
2 Dokonce i Komise pro mezinárodní právo a Mezinárodní soudní dvůr v Haagu prohlásily, že pravidlo
zákazu použití síly upravené v článku 2(4) Charty OSN představuje rozhodující či hlavní princip
obyčejového mezinárodního práva a že „[…] the law of the Charter concerning the prohibition of the use
of force in itself constitutes a conspicuous example of a rule of international law having the character of
jus cogens”. Srov. Harris, D.J., Cases and Materials on International Law. London 1998, str. 871.
Dále např. profesor Humphrey Waldock popsal článek 2(4) Charty OSN jako „cornerstone of the peace
in the UN Charter”. Srov. Waldock, H., The Regulation of the Use of Force by Individual States in
International Law. In: 81 Acad. De Droit Int’l Des Cours (1952), str. 492. Dále srov. Brownlie, I., The
Use of Force in Self-Defence. In: 37 British Yearbook of International Law (1961), str. 263.
President Mezinárodního soudního dvora Dr. Nagendra Singh poznamenal na adresu pravidla obsaženého
v článku 2(4) následující: “it is the cornerstone of humanity’s efforts to preserve peace on the conflict-
ridden earth”. Citováno z Müllerson, R.A., The Principle of Non-Threat and Non-Use of Force in the
Modern World. In: Butler, W.E. (ed.), The Non-Use of Force in International Law. Dordrecht 1989, str.
36.
3 Článek 2 odst. 4 Charty OSN.
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z podstatných aspektů při posuzování legality použití síly v sebeobraně.4 Základní

odpovědností za dodržování těchto norem a za udržování mezinárodního míru

a bezpečnosti byla pověřena Rada bezpečnosti OSN.5

Ačkoliv článek 2(4) Charty OSN představuje obecný zákaz použití síly, členské

státy rozhodně neměly v úmyslu zcela eliminovat veškerá její použití. Tak zásadní krok

by zcela jistě nezískal univerzální podporu ze strany jednotlivých států. Zástupci v San

Francisku si byli vědomi, že nový systém musí být schopný účinně zajistit bezpečnost

a fyzickou existenci členských států. Zároveň si velmi dobře uvědomovali, že ač by byla

centrální autorita, tedy Rada bezpečnosti, sebevíc akceschopná, nebyla by nikdy s to

odvrátit všechny útoky či pružně reagovat na všechna nedovolená použití síly. Státům

tak musela být zcela logicky ponechána dočasná volnost reagovat (za splnění určitých

podmínek) na napadení podle svého uvážení. A právě ve snaze zajistit ochranu

členských států a posílit vynutitelnost norem mezinárodního práva byla sjednána

výjimka (vedle donucovacích opatření Rady bezpečnosti dle článku 42 Charty OSN)

z obecného zákazu použití síly. Touto výjimkou je právo státu na sebeobranu (the right

of self-defense; le droit de légitime défense; das Recht der Selbstverteidigung).

V současném mezinárodním právu představuje pro stát jedinou možnost jednostranného

použití síly. Její mimořádnou povahu potvrdil již Mezinárodní vojenský tribunál pro

Dálný východ v roce 1948, který ve svém rozsudku prohlásil následující: „[…] any law,

international or municipal, which prohibits recourse to force, is necessarily limited by

the right of self-defense”.6 Na první pohled by se mohlo zdát, že Charta OSN vytvořila

jednoznačné dělítko mezi povoleným a nepovoleným použitím síly. Ve skutečnosti však

tvůrci Charty OSN v oblasti úpravy zákazu použití síly včetně jeho výjimek použili

takové pojmy, které vnesly do celé problematiky mnoho nejednoznačnosti a neurčitosti,

např. pojmy ozbrojený útok (armed attack), přirozené právo na sebeobranu (inherent

right of self-defense), čímž do určité míry umožnili vznik značně protichůdných

interpretací samotného článku 51 Charty OSN.

4 Význam této povinnosti potvrdil i profesor Waldock: „a legal system which merely prohibits use of
force and does not make adequate provision for the peaceful settlements of disputes invites failure”. Srov.
Waldock, H., The Regulation of the Use of Force by Individual States in International Law. In: 81 Acad.
De Droit Int’l Des Cours (1952), str. 456.
5 Článek 24 odst. 1 Charty OSN.
6 Srov. Judgement of the Military Tribunal for Far East (Tokyo), ADRPILC, 1948, str. 364.
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Cílem této práce je proto poskytnout ucelený pohled na problematiku hlavních

aspektů práva na sebeobranu a charakterizovat jeho postavení v současném

mezinárodním právu. Stávající právní i faktický stav sebeobrany bude podrobně

analyzován za účelem zjištění, zda je vyhovující a popř. jakým směrem by se mohl či

měl dále vyvíjet.

Předkládaná práce se člení do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Po

historickém úvodu zkoumajícím postupný vývoj omezování použití síly

v mezinárodních vztazích bude analyzována povaha práva na sebeobranu včetně

obyčejových podmínek jeho výkonu. Tyto podmínky se vyvinuly za posledních zhruba

170 let (počínaje případem Caroline z roku 1837). Jejich splnění je „testem“ legality

použité síly v sebeobraně. Jednou z podstatných otázek bude, zda se změnila praxe států

od konce studené války, a pokud ano, do jaké míry byly změněny tradičně chápané

podmínky výkonu práva na sebeobranu – tj. proporcionalita a nezbytnost. Z hlediska

metodologie bude v těchto úvodních částech práce využita metoda historická.

Druhá, nejobsáhlejší kapitola mapuje pojem ozbrojený útok. V nauce i praxi

panuje nejasnost, která protiprávní jednání dosahují intenzity ozbrojeného útoku a která

nikoliv. Problematika prevence nabývá na významu zejména s ohledem na skutečnost,

že podle názoru několika autorů mezinárodního práva je sebeobrana možná pouze jako

reakce na předchozí ozbrojený útok. Předmětem zkoumání bude i otázka, zda je možné

považovat teroristický útok za ozbrojený útok ve smyslu článku 51 Charty OSN,

zejména zda události ze září 2001 a následné reakce států poukazují na skutečnost, že

státy (případně nauka) jsou ochotny akceptovat rozšířený výklad ozbrojeného útoku,

resp. sebeobrany. V této kapitole bude podán rozbor relevantní judikatury

Mezinárodního soudního dvora, která v mnoha aspektech vzbudila značně kritické

ohlasy nejen v nauce, ale i mezi státy.

Výslovná úprava práva na sebeobranu v Chartě OSN způsobila již půlstoletí

trvající nejasnosti týkající se např. rozsahu obyčejového práva na sebeobranu, tedy zda

a do jaké míry bylo toto právo textem Charty OSN nahrazeno, popř. vyloučeno. S tím

souvisí otázka, zda je možné použít sebeobranu v případě, kdy ozbrojený útok ještě

neproběhl, avšak nebezpečí jeho začátku je již vysoce naléhavé, resp. bezprostředně

hrozící, tedy zda je možné použít sebeobranu v preventivním smyslu. Problematice

preventivní sebeobrany bude věnována samostatná kapitola. Předmětem analýzy budou
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hlavní teoretické přístupy a jejich metodologie k otázce legality preventivní sebeobrany.


[…]


V současné době je patrně brzy na stanovení, zda preempce má vůbec šanci stát

se univerzálně přijímanou doktrínou. Zcela jistě neexistuje vznikající pravidlo

obyčejového práva, které by takový postup umožňovalo - absentovalo by opinio juris.

Preempce je prosazováním čistě vlastních národních zájmů nad zájmy globálního

rozměru. Snaží se v podstatě „vyjmout“ problematiku národní bezpečnosti z působnosti

norem mezinárodního práva a tím jí postavit nad zájmy mezinárodního společenství.

638 Srov. U.N.Doc.S/PV.4836, str. 3-4.
639 Srov. U.N.Doc.S/PV.4836, str. 7 (It comes after Israel and the international community as a whole
have repeatedly called on Syria to end its support of terrorism and finally comply with international law.
And it is designed to prevent further armed attacks against Israeli civilians in which Syria is complicit.).
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Je otázkou, zda preempci připustit v mimořádných situacích. V takovém případě,

na rozdíl od preventivní sebeobrany, neexistuje bezprostřední nebezpečí, tudíž situace

nemusí být řešena neprodleně. Nabízí se tedy spíše vznést daný spor, resp. eskalovat

vzniklou situaci na Radu bezpečnosti, která je z Charty OSN nadána donucovacími

pravomocemi. Obecná akceptace preempce by mohla mít tragické důsledky na

fungování mezinárodněprávního systému, zejména pak na pravidla regulující používání

síly v mezinárodních vztazích. Vysoký panel OSN z roku 2004 tento přístup potvrzuje

a přiklání se k vyloučení preempce, neboť významně zvyšuje riziko narušení

současného statu quo.640 Osobně se domnívám, že preempce je jednoznačným

porušením obyčejových podmínek výkonu práva na sebeobranu a jako taková musí být

prozatím zamítnuta.

640 Vysoký panel se staví i proti jakékoli změně článku 51 Charty OSN: „[…] world full of perceived
potential threats, the risk to the global order and the norm of non - intervention on which it continues to
be based is simply too great for the legality of unilateral preventive action, as distinct from collectively
endorsed action, to be accepted. Allowing one to so act is to allow all“. Srov. U.N.Doc.A/59/565 - A
More Secure World: Our Shared Responsibility. Report of the High-level Panel on Threats, Challenges
and Change.The United Nations, New York 2004.
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Abstrakt

Právo na sebeobranu v současném mezinárodním právu

Disertační práce je věnována jedné z klíčových otázek současného mezinárodního práva

– právu na sebeobranu. Práce je rozdělena do několika kapitol. Po úvodní kapitole

mapující historický vývoj použití síly v mezinárodních vztazích se práce zabývá

klasickým institutem sebeobrany v kontextu jeho obyčejového i smluvního vyjádření

v Chartě OSN.

Hlavní pozornost je věnována rozboru sporných pojmů (jako je např. ozbrojený útok)

s tím, že příslušný výklad se opírá o judikáty Mezinárodního soudního dvora

a doktrinární výklad. Předmětem zájmu se stává i problematika nepřímého použití síly

a v této souvislosti zejména rozsudek Mezinárodního soudního dvora ve věci

Nicaragua. Práce zkoumá i poměrně nový pojem v mezinárodním právu, kterým je

kybernetický útok.

Další kapitola se zabývá problematikou preventivní sebeobrany. Práce detailně

analyzuje přístupy doktríny k prevenci a zaměřuje se na jejich hlavní argumenty.

Předmětem zájmu jsou obě hlavní teorie – tradiční a restriktivní. Práce se detailně

věnuje i historickému případu Caroline, od kterého se počínají vyvíjet podmínky

výkonu sebeobrany. Krátce je analyzována i tzv. Šestidenní válka v roce 1967, která je

částí nauky považována za typický příklad aplikace prevence.

Závěrečná kapitola se zaměří na zkoumání preemptivního použití síly v sebeobraně,

konceptu, který byl představen Spojenými státy americkými v roce 2002, a poté znovu

v roce 2006. Detailně je zkoumána současná pozice tohoto konceptu v mezinárodním

právu, a to jak z pohledu nauky, tak ze strany států. Předmětem detailního rozboru jsou

dva případy z moderní historie, které je možné považovat za aplikaci preempce –

letecký úder na irácký jaderný reaktor v Osiraku v roce 1981 a invaze do Iráku v roce

2003.
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Abstract

The Right of Self-Defense in Current International Law

The dissertation thesis is devoted to one of the key issues of current international law –

the right to self-defense. The work is divided into six chapters including introduction

and conclusion. After an introductory chapter describing the historical development of

the use of force in international relations, it deals with classical self-defense in the

context of customary law and contractual setting in the U.N. Charter.

The main attention is devoted to the analysis of particularly controversial concepts, such

as for example armed attack, with the explanation based on the International Court of

Justice case law and doctrinal interpretation. In this context, substantial part of this

chapter is devoted to the issue of indirect use of force. In this respect, the judgment of

the International Court of Justice in case of Nicaragua is discussed in detail. The thesis

also explores the relatively new concept in international law – the cyber-attack.

The next chapter deals with preventive self-defense. The thesis analyzes in detail the

doctrinal approaches to prevention, focusing on their main arguments. The two main

theories – traditional and restrictive – are subject to thorough analysis. This chapter is

also devoted in detail on the historical Caroline case where the development of

conditions of self-defense emanates from. Brief analysis is devoted to the Six-Day War

of 1967, which is by part of the doctrine considered as a typical example of application

of prevention.

The final chapter focuses on exploring the modalities of the use of force in preemptive

self-defense, concept that was introduced by the United States in 2002 and again in

2006. It examines in detail the current position of this concept in international law, in

particular with reference to doctrine and practice of the states. Special part of this

chapter devoted to two cases from recent history, which are considered as an application

of preemption – air strike on Iraqi nuclear reactor at Osirak in 1981 and the invasion of

Iraq in 2003.
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