POSUDEK

na disertační práci JUDr. Jana Kittricha na téma „Právo na sebeobranu v současném mezinárodním právu“

Disertační práce je věnována stále aktuální problematice. Práce je členěna na úvod, čtyři části a závěr. Disertační práce má celkový rozsah 249 stran. Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku hlavních aspektů práva na sebeobranu a charakterizovat jeho postavení v současném mezinárodním právu. Stávající právní i faktický stav sebeobrany bude v práci podrobně analyzován za účelem zjištění, zda je vyhovující a popřípadě jakým směrem by se mohl či měl dále vyvíjet (str. 9).

V první kapitole se disertant mimo jiné zabývá otázkami použití síly v historické perspektivě. Následuje kapitola o konceptu individuální sebeobrany. Analyzuje zde základní podmínky, které musí sebeobrana vykazovat jako je proporcionalita, nezbytnost, bezprostřednost. V otázkách proporcionality rozebírá disertant problematiku funkčního a kvantitativního přístupu. Funkční přístup neakcentuje vzájemné poměrování intenzity či rozsahu použité síly, ale spíše účel pro který byla síla použita. Na funkční přístup podle autora odkazovaly např. USA v případě ropných plošin z roku 2003. Vystává otázka zda funkční pojetí není účelové. Disertant by měl vyjádřit svůj názor na výklad pojmu proporcionalita, tak aby tato podmínka byla v souladu s mezinárodním právem.

Následující kapitola vymezuje pojem ozbrojeného útoku. Kapitola je nejrozsáhlejší a dá se říci, že představuje jádro disertační práce. Disertant konstatuje, že právo vyplývající z Charty OSN se shoduje s obyčejovým mezinárodním právem, které povoluje výkon práva na sebeobranu při výskytu ozbrojeného útoku. Dále podle něj povoluje obyčejové právo použít sílu v sebeobraně i jako preventivní opatření, v situaci, kdy lze očekávat bezprostředně hrozící útok. Na čem uchazeč zakládá toto své tvrzení? Na str. 47 se autor přiklání k definici ozbrojeného útoku podle prof. V. Lowe. Jaká je definice ozbrojeného útoku samotného disertanta? Dále uchazeč na str. 49 lituje, že se namísto definice pojmu agrese nepodařilo státům definovat ozbrojený útok, který by byl důležitější pro potřeby čl. 51 Charty OSN. Lze si položit otázku zda to nebyl záměr států nemít přesnou definici ozbrojeného útoku? Na str. 54 a násl. uchazeč uvádí příklady, že k ozbrojenému útoku může dojít i na svrchovaném území třetího státu. Jako příklad zde uvádí zásahy státu v souvislosti s násilnými činy vůči

velvyslanectvím daného státu, případně jejich obsazením. Vystává otázka zda v těchto případech je sebeobrana přípustná? Ještě problematičtější může být otázka útoku na občany daného státu, případně jeho obchodní flotilu či letadlo. Je v těchto případech sebeobrana vůbec pojmově přípustná?

V části C8 se autor zabývá otázkami opakovaných útoků menší intenzity. V této souvislosti zaměřil svou pozornost na zásahy Izraele vůči Hizbaláhu, tj. na území státu Libanon . V tomto směru konstatuje, že Libanon porušuje obecně uznávanou povinnost udržovat mezinárodní standard veřejného pořádku na svém území. Dále uvádí, že porušení této povinnosti ještě neznamena automatickou možnost použití vojenské síly v sebeobraně . S tímto závěrem lze souhlasit. Dále uchazeč cituje názory některých odborníků na mezinárodní právo (např. A. Zimmermana), že Libanon je odpovědný za útoky Hizbaláhu z toho důvodu, že porušuje povinnosti vyplývající ze závazných rezolucí Rady bezpečnosti. Dále konstatuje, že tento model přičitatelnosti je zcela nový a bude záležet na mezistátní praxi, zda by jej mohla jakkoli reflektovat a přináší určitou možnost státu, jak za zcela výjimečné situace chránit proti pasivitě sousedního státu, na jehož území se nachází či operuje teroristická skupina. Znamená to, že tato úvaha vede k závěru, že v případě porušení rezoluce Rady bezpečnosti je dotčený stát oprávněn zasáhnout z titulu své sebeobraně? Nemůžete to znamenat změnu v koncepci práva na sebeobranu, kterou se tak rozšíří možnosti legálního použití síly? Dále se zabývá problematikou práva na sebeobranu v případě teroristických útoků. Vystává otázka, zda je právo na sebeobranu legální i v případech reakcí na útoky teroristických skupin, které nejsou spojeny s žádným státem? Na základě výše uvedeného vystává otázka jaký je vztah práva na sebeobranu k pravidlům o mezinárodní odpovědnosti států?

Následující části disertační práce jsou věnovány problematice preventivní a preemptivní sebeobraně. Autor zde podrobně analyzuje různé přístupy k preventivní a preemptivní sebeobraně. Při ústní obhajobě by mohl vyjádřit svůj názor na preventivní a preemptivní sebeobranu. Přínosný je i závěr práce, který obsahuje návrhy a názory autora na změny v právu na sebeobranu, aby byla schopna dosáhnout svého účelu. V této souvislosti by mohl disertant vyjádřit svůj názor na to zda je nutné doplnit a zpřesnit čl. 51 Charty OSN.

Pokud jde o hodnocení, v disertační práci disertant naplnil stanovený cíl. Autor si zvolil téma, které je předmětem celé řady právních analýz a je podrobno častému zkoumání i kritice. Je zřejmé, že přes určitou tradičnost tématu, existují různé pohledy a názory na něj. Autorovi se podařilo přesvědčivě analyzovat různé přístupy a poukázal i na nedorozumění a problematické aspekty práva na sebeobranu. V tomto směru rozebírá názory řady odborníků

na mezinárodní právo, kteří se touto problematikou zabývají. Ve své práci vyjádřil i to, že se jedná o institut jehož výklad je předmětem vývoje. Podařilo se mu přesvědčivě analyzovat normy mezinárodního práva v oblasti práva na sebeobranu na konkrétní případy. Disertant vyjádřil v bohaté míře své názory a prokázal že se s danou problematikou podrobně seznámil. Pokud jde o literaturu, použil řady děl českých i zahraničních autorů, které se vztahují k dané problematice. Dále použil dokumenty, judikaturu a také internetové zdroje, které se vztahují k danému tématu.

Disertační práce splňuje požadavky kladené na tyto práce a **doporučuji** jí k ústní obhajobě. Po úspěšné obhajobě navrhuji udělení vědeckého titulu Ph.D.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se uchazeč zaměřil na výše zmíněné otázky a připomínky

V Praze dne 5. září 2012

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.